Làng có 128/300 hộ làm nghề chằm nón,
được truyền qua các đời và được để tiếp tục duy trì
phát triển nghề truyền thống của làng. Làng có 12
nghệ nhân làm nón hơn 45 năm (tập trung vào các
dòng họ Nguyễn, Phạm). Nghề chằm nón mang lại
thu nhập cho Văn Trị khoảng 1,5 tỷ đồng/năm
(UBND xã Hải Tân, 2012).

1.4. Nghề làm giá đỗ Lam Thuỷ:
Vào năm Đinh Mùi 1307, Vua Trần Anh Tông

ban chiếu đổi tên Châu Ô - Châu Lý thành Châu
Thuận - Châu Hoá và cho dân ở các vùng Châu
Hoan, Châu Diễn vào đây để khai phá vùng đất
mới. Hiện nay, cư dân của làng cư trú tại làng có
24 đời với hơn 6.000 người. Hơn 2.700 người định
cư tại làng, số còn lại sinh sống khắp nơi trên các
miền trong và ngoài nước.